
Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 34 del 30.09.2015 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSTO ARSIZIO, LEGNANO E 

CASTELLANZA PER L’ESPLETAMENTO DI ALCUNI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 

Si assentano il consigliere Giachi, il Sindaco ed è assente il consigliere Galli. Presenti n. 12. 

Il presidente dà la parola all’assessore Ferro che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con note del 30.03.2015, 17.04.2015, 10.06.2015 e 15.07.2015, del Presidente del Consorzio PARCO ALTO 

MILANESE, venivano segnalati alle competenti amministrazioni comunali di Busto Arsizio, Legnano e 

Castellanza, le particolari condizioni di insicurezza e disagio registrate all’interno dell’area; 

• risulta opportuno, a fronte della situazione denunciata, adottare i necessari atti amministrativi al fine di 

garantire una maggiore efficacia d’intervento nello svolgimento dei compiti istituzionali affidati alle diverse 

polizie locali competenti per territorio, per contrastare le criticità segnalate; 

• risulta altresì opportuno provvedere a sperimentare nuove strategie finalizzate a rafforzare e meglio qualificare 

la presenza della Polizia Locale nei territori confinanti,  al fine di rispondere in modo adeguato e tempestivo 

alle  situazioni contingenti ed imprevedibili attinente alla sicurezza della collettività e degli stessi operatori di 

polizia locale, nonché attuare forme di collaborazione sinergica per aumentarne il grado di efficacia ed 

efficienza; 
 

Rilevato che le Polizie Locali costituiscono l’Organo preordinato a fronteggiare situazioni di criticità a livello di  

“sicurezza urbana”, intesa quale bene pubblico da tutelare, ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 5 agosto 

2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di applicazione);  
  

Considerato che a norma dell’art. 4 della L.R. 6/2015 gli Enti locali, nell'ambito delle proprie competenze 

istituzionali, concorrono alla definizione di un sistema integrato di politiche per la sicurezza urbana attraverso  

l’istituzione di efficienti servizi di polizia locale e, nell'ambito delle proprie competenze, l'espletamento delle 

attività per un efficace controllo del territorio a garanzia della sicurezza urbana; 
 

Visto l’art. 30 del D.lgs. 267/2000 che prevede forme convenzionate tra enti finalizzate a svolgere funzioni e 

servizi determinati in modo coordinato; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 4 della Legge 65/1986 è possibile effettuare servizi esterni al territorio di 

competenza per particolari occasioni stagionali o eccezionali previo accordo fra le amministrazioni interessate; 
 

Vista la bozza di Convenzione predisposta dai Comandi delle polizie locali di Busto Arsizio, Legnano e 

Castellanza, che si ritiene adeguata e pertinente a quanto indicato in premessa; 
 

Rilevato che la proposta di regolamentazione possa ben garantire le migliori condizioni di efficienza ed efficacia 

all’operato della Polizia Locale nelle aree di confine e nei casi di particolare criticità per far fronte ad eventi 

eccezionali o gravi situazioni di pericolo, in modo congiunto ed in condizione di reciprocità; 
 

Ritenuto quindi di dover approvare uno specifico provvedimento amministrativo che possa consentire lo 

svolgimento di detti servizi di polizia locale, con particolare attenzione all’area del PARCO ALTO MILANESE, 

garantendo un’ elevata specializzazione  contro situazioni che possano costituire grave  minaccia per la sicurezza 

urbana o risolvere particolare situazioni di criticità per la circolazione stradale; 
 

Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Locale vigente; 
 

Visto l’art. 4 comma 4 della L. 7 Marzo 1986 nr.65; 
 



Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 34 del 30.09.2015 

Vista la L.R. 1 aprile 2015 nr. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche 

integrate di sicurezza urbana”; 
 

Visto l’art. 9 del D.M. 145/87; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio  

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Dato atto che la presente deliberazione non ha riflessi dal punto di vista contabile e finanziario e, pertanto, non 

necessita del parere di regolarità contabile; 
 

Presenti e votanti n. 12 

Con voti favorevoli n. 8 (Cerana, Cerini, Chiappa, Porro, Ferro, Frigoli, Sommaruga, Caldiroli), contrari n. 1 

(Mazzucco) e astenuti n. 3 (Bettoni, Ponti, Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegata bozza di Convenzione fra i Comuni di Busto Arsizio, Legnano e Castellanza, elaborata 

in n.  9 articoli, condividendone i contenuti e le finalità; 
 

2. di demandare la sottoscrizione dell’allegata Convenzione ai  Comandanti delle rispettive  Polizie Locali degli 

Enti aderenti; 
 

3. di autorizzare, in conseguenza dell’esecutività della Convenzione, gli operatori appartenenti ai Comandi di 

Polizia Locale dei Comuni indicati al punto 1) ad operare nei confini territoriali comunali, in supporto agli 

operatori locali, utilizzando i mezzi e strumenti di servizio in dotazione, per lo svolgimento dei servizi 

istituzionali in situazioni di particolare emergenza, contingenti ed imprevedibili attinenti alla sicurezza sia della 

collettività sia degli operatori di Polizia, così come  espressamente statuito nella richiamata Convenzione e nei 

casi previsti dalla medesima; 
 

4. di autorizzare i medesimi operatori a portare, per l’eventuale utilizzo nei casi disciplinati dalla legge, l’arma di 

ordinanza, compresi gli strumenti di difesa individuale eventualmente in dotazione ai reparti; 
 

5. di prevedere apposita comunicazione al Prefetto di Varese  ed al Prefetto di Milano ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4, comma 4, della L. 65/86 e dell’art. 9 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987 n. 145, 

nonché alla Struttura regionale per la promozione del coordinamento dei servizi di polizia locale ai sensi 

dell’art. 15 della L.R. 1 aprile 2015 n. 6; a cura del Comandante della Polizia locale di Busto Arsizio 

individuato come Comune Capofila. 


